宛农科字〔2022〕9号

南阳市农业科学院关于印发

《南阳市农科院说“不”事项提级管理制度》

的通知
各科室、中心、所：

为持续优化科技服务、改进工作作风、提高服务效能，切实增强党史学习教育实效，不断推进农业科研事业高质量发展，根据南阳市“观念能力作风建设年”活动领导小组印发《南阳市推行说“不”事项提级管理工作方案》，市农科院制订了说“不”事项提级管理制度。经院党委研究同意，现予以印发，请遵照执行。

附件：《南阳市农业科学院说“不”事项提级管理制度》

南阳市农业科学院

                               2022年2月22日

南阳市农业科学院说“不”事项提级管理制度

 要树立有解思维，在接待服务对象时，按照“不说不能办、只说如何办”的原则，不得向服务对象说“不知道怎么办、不清楚在哪办、不符合办理条件、暂时不能办理、不属于我单位职责”等用语，严格执行“说不”提级管理制度，按规定予以办理答复、同时做好跟踪问效，直至有效推动事项办理完成。

 说“不”提级管理制度适用于院各科室、中心（所）全体工作人员。

 说“不”提级管理制度办理事项适用我院各类政务服务、后勤保障服务、来访信访办理、业务咨询、科技服务等。

 面对服务对象的诉求，实行首问负责制，首问负责人要强化服务意识，未经请示上一级领导，不得直接说“不”。
 构建“首问责任人——业务科（室）负责人——院分管领导——院主要领导”四级责任链条。各级要全面履行岗位职责，认真落实责任，逐级管理说“不”事项，尽可能让问题在本级解决，减少问题上交。

 院职责范围内（科技服务除外）的办理事项。

对属于院各科室、中心、所业务范围内的办理事项，能当场办理的，应立即办结事项；不能当场办理的，根据相关要求予以办理；不符合办理条件的，不能直接表态不予办理，应明确告知如何才能办成的条件要求和依据等，对属于首问负责人职责范围内的咨询能当场答复的，应当场给予答复，不能当场答复的限时答复。

（二）对属于本部门业务范围且需要院内两个或两个以上部门共同办理的事项，首问负责人应及时向本部门负责人和分管院长汇报。首问负责部门分管院长应牵头商定办理方案。经会商难以解决的，由首问负责部门列明具体事项、办理存在的问题，并提出倾向性意见，报院长办公会研究决定。

（三）对不属于本部门业务范围，但属于院业务范围内的事项，首问负责人及时向本部门负责人汇报，首问部门负责人及时将办理事项转交至相关部门，相关部门应及时指定承办人员承接首问责任，并做好登记移交手续。

第七条  科技服务事项

（一）首次接到科技服务请求的人员为首问责任人。

（二）首问责任人能独自提供科技服务的应及时提供服务。

（三）首问责任人不能提供科技服务的，应及时将请求服务事项向本部门负责人汇报，由本部门负责人协调本部门技术力量及时提供服务；本部门技术力量无法独自提供服务或需要其他部门共同提供服务的，由首问部门负责人向科研开发管理科负责人汇报，科研管理开发科负责人承接首问责任，及时组建科技服务专家团队开展服务。

（四）科技服务响应机制。当面咨询或通过电话、微信等媒介技术咨询的，首问责任人能亲自解答的应即时提供服务，不能亲自解答的应于12小时内提供服务；需要到现场提供服务的，距离南阳不超过50公里的24小时内到现场开展服务，距离超过50公里的南阳域内48小时内到现场开展服务。

第八条  院各科室、中心（所）要认真做好首问负责制办理事项登记统计，严格落实闭环管理和全程响应机制。

第九条  院机关纪委和科研管理科不定期对说“不”提级管理制度执行情况进行检查，对不按制度办理的及时纠正并给予通报；违反本办法说“不”，导致当事人投诉或上访的，对我院造成不良影响的，依据有关规定追究相关责任人责任。

第十条  本制度自印发之日起实施。

附件：１.南阳市农业科学院说“不”事项提级管理审批表

2.说“不”事项提级管理汇总表

3.说“不”事项提级管理工作流程图

4.南阳市农业科学院说“不”事项提级管理科室职责（服务）清单
附件1

南阳市农业科学院说“不”事项提级管理审批表
年     月    日
	承办科（室）、单位

	首问负责人

	申请（来信、来访）人
	单位、姓名

	联系方式

	申请（来信、来访）时间、

方   式
	时  间

	方   式

	申请（来信、来访）事项

	说“不”理由

	申请（来信、来访）人

意见反馈

	科（室）、单位

负责人审批意见

	分管领导
审批意见

	主要领导
审批意见

	备   注

附件2
说“不”事项提级管理汇总表
填报单位：         联系人：               联系电话：         填报时间：   年第    季度

	首问（负责）科（室）、单位
	经办人说“不”件数
	科室（单位）

负责人办结件数
	科室（单位）

负责人说“不”

件   数
	分管领导

办结件数
	分管领导

说“不”件数
	主要领导

办结件数
	主要领导

说“不”件数
	主要领导说“不”

事项问题及理由

	事项1：xxxx
理由：

	合  计

附件3

说“不”事项提级管理工作流程图

附件4

南阳市农业科学院说“不”事项提级管理

科室职责（服务）清单

科室名称：  院办公室    电话：63313502
科室负责人: 朱书伟

分管领导：魏兴中

主要领导：袁  璋
1.市委、市政府交办工作。日常行政综合协调、文秘、计生、车辆、后勤服务工作。（首问负责人:申坚定）

2.财务收支管理服务工作。（首问负责人:李梦春）

3.院属门面房等固定资产的管理服务、物业水电服务、信访、社会治安综合治理工作工作。（首问负责人:曾旭）

科室名称： 科研开发管理科   电话：63313507
科室负责人:闫书波

分管领导：刘太进

主要领导：袁  璋
1.科研日常管理服务工作。（首问负责人:周冉）

2.科技成果的示范、推广、展示与交易服务工作。（首问负责人:杨廷勤）
3.院咨询与服务工作。（首问负责人:杨廷勤）

科（室）单位负责人

（综合研判，能办即反馈服务对象；把握不准，提请分管领导审批办理）

首问负责人

（不说不能办，只说如何办；把握不准，提请科（室）、单位负责人审批办理

服务对象

（下级、群众办理业务）

分管领导

（审核研判，能办的即反馈

服务对象；把握不准，提请主要领导审批办理）

主要领导

（最后审定，说“不”理由及说“行”建议规定时间内反馈服务对象；把握不准，提出可行性建议，提请上级领导研究;事项涉及其他部门，履行首问责任，牵头协调办理，协调无果时，提请上级领导会商研究）